— — — Huius autem rei testes sunt: Suigerus Brandenburgensis episcopus, Otto filius ducis Saxonie, Heinricus marchio, Fridericus dux, Herimannus comes, et alii quam plures.

Signum domni Cunradi Romanorum regis secundi (L. M.) (L. S.)

Hoc etiam Embricho Wirziburgensis episcopus sua presentia et petitione confirmavit. Ego Arnoldus cancellarius vice Alberti archicancellarii recognovi et ego Heinricus notarius subscripsi.

Anno dominice incarnationis m.c.xxxvij, indictione j, regnante Cúnrado Romanorum rege secundo, anno vero regni eius primo. Data Idus Augusti, Nurnberg, in Christo, feliciter. Amen.

Vollständig aus dem Original im k. Staatsarchive zu Stuttgart gedr: Wirtemberg. Urkbch. II. 1—2; de Ludewig reliqq. manusc. II. 185 (o. Datum); unvollständig auch: v. Meiller im Notizbl. f. Kunde österreich. Geschichtsquellen II. 1. Vergl. Stumpf Regg. no. 3381.

266 a.

1140. Januar 1. Magdeburg. Erzbischof Konrad von Magdeburg bezeugt in Gegenwart des Abtes Johann von Ballenstedt die Umwandlung des bisherigen Collegiatstiftes zu Ammensleben in eine klösterliche Stiftung.

— — — annuentibus et summo studio cooperantibus Wichero Brandenburgensi episcopo, Arnaldo quoque Bergensi, Irminhardo Hildeslovensi, Johanne Ballenstadensi, Burchardo Wimodeburgensi abbatibus, Gerhardo preposito maioris ecclesie, Friderico preposito de Bivara, Evermut preposito sancte Marie, Thiederico cum Bia sorore aliisque quam plurimis coram omni ecclesia Magdeburgensi. — — —

Data Kalend. Januarii, anno dominice incarnationis mcxl, indictione iij. Actum Magdeburg in Dei nomine feliciter. Amen.

Vollständig gedr: Leuckfeld antiqq. Bursfeld. 56—59; Holstein Urkbch. des Klosters Berge 15—17.

271 a.

1123—1140. Februar 13. Der Rheinische Pfalzgraf Wilhelm bestätigt unter Erwähnung einer früheren Schenkung seitens seiner Vorfahren des Markgrafen Otto von Meissen (Grafen von Orlamünde) und dessen Gemahlin Adelheid an die Kirche des h. Pancratius zu Orlamünde die Bewidmung des h. Nicolaus (wo?) mit den Kirchen und Zehnten verschiedener Ortschaften.

Notum sit tam futuris quam presentibus, qualiter ego Sifridus Moguntinus archiepiscopus Ottonem marchionem et coniugem suam Adelheidem, ambos felicis memorie, qui primi in Thuringia pro remedio anime sue et pro salute animarum omnium parentum suorum Domino et sancto Martino michique archiepiscopo censum Domini, id est omnium frugum pecorumque decimam, recognoverunt, corpore et spiritu quasi filios in Christo genitos dilexi, et quidquid a me animabus suis profuturum petere voluerint, tanquam Domino et michi obedientibus sanctis illis non negare dignum duxi. Unde

rogantibus ipsis in honorem Domini nostri Jhesu Christi et sancte ac victoriosi ^{ssim}
 crucis atque Domini genitricis Marie et sancti Pancratii in Orlamunde ad altare ^{pre-}
 dicti sancti pro salute animarum suarum atque parentum suorum et pro remedio ^{anime}
 mee villas infra scriptas cum omni sua decimatione atterminavi. Sunt autem ^{harum}
 villarum nomina: Smiden, Eggerde, Rodelewiz, Dorndorff, Heldinge, Robeliz, Win-^{zurle,}
 Stumpilde, Denstede, Eicheneberch, Rinstede, Gogeniz, Wumpirde, Oudenesdorf, ^{Rode-}
 musle, Nescenit, Orlamunde, Predesrod, Crozne, Scuz, Olstede, Wizne. Si vero ⁱⁿ ^{issus}
 meus vel successorum meorum propter iustitiam faciendam vocatus Orlamunde ve-^{nerit,}
 in servicium suum prebeantur vj simile et lxxv panes et iiij porci et vj pulli et q ^{uarta}
 pars bachonis et vj casei et c ova et medo unus et xxx situle cerevisie et octies lx ^{garbe}
 avene cum ceteris utensilibus, que huiusmodi servicium respiciunt. Ego Willehe ^{lmus}
 palatinus comes traditionem basilicarum in Nuwesucen, in Crutheim, in Sindersted ^{le,}
 in Rinstede et decimationes prediorum ad Orlamunde pertinentium sancto Nicolao re-^{no}
 et stabilio, insuper quoque decimam de Eccelbeche et de molendinis atque foris ^{meis}
 ei perhenniter libera potestate contrado.

*Aus den Leyserschen Abschriften im Landeshauptarchive zu Wolfenbüttel. Gedr: G rüber
 chron. Livon. 246; Löber de burgraviis Orlamund. 590; Avemann, Hist. d. Burggrafen
 von Kirchberg 193; Mehlis der Schauenforst und Orlamünde 16—22. Vergl. Schulte
 dipl. II. 359—363. — Die Ausstellungszeit ist nur ganz im allgemeinen zu bestim-
 sie ergibt sich als zwischen dem Friedensschlusse von Worms (23. Sept. 1122),
 welchen Wilhelm erst in den Besitz der Orlamünder Güter kam, und seinem Tode
 (1140. Febr. 13) gelegen. Erzbischof Siegfried I von Mainz verwaltete das Erzstift
 6. Jan. 1060 bis 16. Febr. 1084, während Otto von Orlamünde 1067 starb.*

289 a.

1142. (Ende April.) (Würzburg.) Bischof Embricho von Würzburg be-
 zeugt, dass in Gegenwart des Markgrafen Albrecht König Konrad III
 Güter zu Dettwang (bei Rothenburg a. d. T.) gegen solche zu Hopferstedt (bei
 Ochsenfurt) von dem Collegiatstifte Neumünster eingetauscht hat.

— — — Testes acte rei viri probabiles hi sunt: Otto prepositus, Güntherus pre-
 positus, Sigefridus prepositus, Gebehardus decanns, Heinricus scolasticus, Bern cantor,
 Gebehardus archidiaconus, Heinricus archidiaconus, Wortwinus decanus, Emicho, Hein-
 rich, Friedehalm; principes marchio Adelbertus, marchio Heinricus, Hermannus comes
 de Winzenburc, Ödalricus de Lenceburc: liberi Gotheboldus comes et filii eius Boppo,
 Bertholt, Röpbretth et filii eius Röpbretth, Herman, Rabboto comes, Göthefrit de Nören-
 berc, Friderich, Adelbretth de Trühentingen, Marcwart; ministeriales Herolt vicedomi-
 nus, Cönrath camerarius, Folcnant, Cönrath, Eber, Ebo, Rödolf, Hartmóth; urbani
 Billunc, Dútho, Göthefrit et filii eius Engilbreit, Gothebolt, Richalm, Rötwic, Heinrich,
 Gothebolt.

Facta sunt autem hec anno dominice incarnationis m.c.xliij, indictione v, regnante invic-
 tissimo rege Romanorum Cönrado.

*Aus dem Original im Reichsarchiv zu München vollständig gedr: Stumpf acta imp. inedit.
 III. 192—193. Vergl. auch Lang Regg. I. 167.*

296 a.

1143. (Februar.) Merseburg. König Konrad III bewidmet in Gegenwart des Markgrafen Albrecht von Stade das Kloster Bürgel mit hundert Königshufen im Pleissner Königswalde an der oberen Mulde.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Conradus divina favente clemencia Romanorum rex secundus. Quociens ecclesiarum Dei loca alicuius doni incremento sublimare vel meliorare studuerimus, autecessorum nostrorum, regum et imperatorum, exempla imitamur eoque nobis ac nostri regni statui proficere minime dubitamus. Ea propter omnibus Christi nostrisque fidelibus, tam futuris quam presentibus, notum esse volumus, qualiter nos omnipotentis Dei causa et ob regni nostri firmam stabilitatem et anime nostre nostrorumque¹ parentum perpetuam salutem ecclesie beati Georgii in Burgelin ad usus fratrum ibidem Deo servientium centum² regales mansos in regali silva Blisinensi in utraque parte fluminis Mulde per legatos nostros ad terminos istos demonstratos in episcopatu Nuemburgensi, in marchia Misznensi, videlicet versus occidentem usque rivulum, qui dicitur Drosischina, a septentrione usque ad rivulum, qui medius de tribus dicitur minor Wyraw, ab oriente usque ad pontem Borens, ad semitam Bohemiam et sic usque in campum Kutzs ultra Muldam, ab oriente usque ad rivulum Lusznitz, ab occidente usque Crostawitze montem, a meridie usque Schirna Blisna, id est Swarpach, cum omni utilitate, que inde provenire potest tam cultis quam incultis, in areis³, in pratis, in pascuis, in piscationibus, in consitis, in silvis, in variis campis, in molendinis, in ingressibus, in exitibus ad predictos terminos pertinentibus petitione Everwini abbatis eiusdem loci necnon a stipulacione principum legitima traditione contulimus edicto regali statuentes, ne aliquis successorum nostrorum, regum vel imperatorum, aut alia quelibet persona magna vel parva hanc nostram traditionem infringat, sed prefatus abbas sui que successores in eodem cenobio Deo famulantes predictos mansos sub terminis predictis denotatos sub iure proprietario omni deinceps possideant tempore. Ut autem hec traditio nostra firma et inconvulsa permaneat, hanc cartam inde scribi et sigilli nostri impressione insigniri fecimus manumque propria, ut infra videtur, corroborari, testes, qui presentes aderant⁴, subter notari fecimus, quorum nomina hec sunt: Fredericus Magdeburgensis archiepiscopus, Udo Nuenburgensis episcopus, Eckelinus Merseburgensis episcopus, Embrico Wirtzeburgensis episcopus; Conradus Misznensis marchio, Adelbertus marchio de Staden, Fridericus Ratisponensis advocatus, Adelbertus Merszburgensis advocatus, Meinherus, Henricus, Thimo de Aldenburg.